
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 75Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo Licitatório: 2019/255189. Espécie: Termo de Contrato 
n.007/2019.
Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa para contratação de serviços 
de reforma e adaptação de sala para os motoristas da FAPESPA, adapta-
ção de sala para o funcionamento da Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Pessoas (GEPES) e atendimento do projeto plantão psicológica a servi-
dores; adequação de espaço físico para refeitório, avaliação e diagnóstico 
das instalações elétricas no prédio da FAPESPA e a adequação da sala da 
tecnologia de informação – T.I.
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº 001/2019.
Ato de autorização: DOE Nº 33955 de 19.08.19.
Contratante: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA, CNPJ: 09.025.418/0001-28.
Contratado: ORION CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 04.442.642/0001-
00.
Valor Total: R$ 188.726,50 (Cento e oitenta e oito mil, setecentos e vinte 
e seis reais e cinquenta centavos).
Data do Contrato: 20.08.2019.
Vigência: 90 (noventa) dias a contar da assinatura do contrato.
Assinam pelo Contratante: Sr. Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Pre-
sidente da FAPESPA.
Pela Contratada: Sr. Elmiro Gondim Pereira.
Ficam sujeitos os Contratantes sobre a égide das normas da Lei Federal nº 
8.666/93, alterações posteriores e demais clausulas contratuais.
Belém, 20 de agosto de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente FAPESPA

Protocolo: 465596
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 495, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 19/08/2019 a 20/08/2019, à Belém-PA/
Tracuateua/Belém-PA, para Deslocamento dos colaboradores Edilson Neto 
e Walmecyr Teixeira. A localidade de Tracuateua. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 496, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) WALMECYR DA SILVA TEIXEIRA, Técnico 
de Telecomunicações, matrícula 73337, 19/08/2019 a 20/08/2019, à 
Belém-PA/Tracuateua/Belém-PA, para
Manutenção e vistoria EMERGENCIAL no cluster de Tracuateua, visita aos 
clientes do navegapará em Tracuateua (delegacia ,escolas e hotzone). Or-
denador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 500, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
 Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73343, 19/08/2019 a 20/08/2019, 
à Belém-PA/Tracuateua/Belém-PA, para Manutenção e vistoria 
EMERGENCIAL no cluster de Tracuateua, visita aos clientes do navegapará 
em Tracuateua (delegacia ,escolas e hotzone). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 499, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
 Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 14/08/2019 a 14/08/2019, à Belém-
PAIgarapé-Açu/Belém-PA, para Deslocamento dos colaboradores, Marcel 
Cabral, Paulo Neris. A Localidade de Igarapá-Açu. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 498, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.
de Telecomunição, matrícula 733245, 14/08/2019 a 14/08/2019, à 
Belém-PA/ Igarapé-Açu/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
no link da escola Maria Ione, vistoria no cluster e hotzone em Igarapé-
Açu. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 497, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula 73258, 14/08/2019 a 14/08/2019, à Belém-PA/ Igarapé-Açu/
Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no link da escola Maria Ione, 
vistoria no cluster e hotzone em Igarapé-Açu. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 492, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73343, 13/08/2019 a 13/08/2019, à 
Belém-PA/Santa Isabel/Belém-PA, para Manutenções EMERGENCIAL em 
clientes e cluster das cidades digitais Santa Isabel. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 493, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73338, 13/08/2019 a 13/08/2019, à 
Belém-PA/Santa Isabel/Belém-PA, para Manutenções EMERGENCIAL em 
clientes e cluster das cidades digitais Santa Isabel. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 494, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, 
matrícula 72056, 13/08/2019 a 13/08/2019, à Belém-PA/Santa Isabel/
Belém-PA, para Deslocamento dos colaboradores, Edilson Neto e Arthur 
Paixão. A Localidade de Santa Isabel. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 491, DE 13 DE AGOSTO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em 
Telecomunicações, matrícula 73344, 14/08/2019 a 16/08/2019, à 
Belém-PA/capitao poço/ourem/Belém-PA, para Verifi cação e solução 
de incidentes no enlace de rádio nos municípios de capitão Poço e 
Ourem. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 473, DE 9 DE AGOSTO DE 2019 
 Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
de  Telecomunicações, matrícula 73343, 09/08/2019 a 10/08/2019, 
à Belém-PA/Cametá/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no 
hotzone de Cametá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 479, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
 Diária ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, Técnico 
em Telecomunicações., matrícula 73.327, 12/08/2019 a 14/08/2019, 
à Belém-PA/Ourém-PA/Belém-PA, para Realinhamento de antenas e 
manutenção preventiva da infraestrutura na estação do municípios de 
Ourém. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 474, DE 9 DE AGOSTO DE 2019 
 Diária ao(à) colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, 
matrícula 73.354, 10/08/2019 a 12/08/2019, à Belém-PA/Brasília/Belo 
Horizonte/Belém-PA, para COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS - Participar 
de Reuniões com o Coordenador do SCDP no Ministério do Planejamento 
e com a equipe da Central de compras do Ministério da Economia em 
Brasilia - DF e Reunão com a Diretoria do
SCDP do Governo de Minas Gerais em Belo Horizonte - MG. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 475, DE 9 DE AGOSTO DE 2019
 Diária ao(à) colaborador(a) LUIZ GUILHERME FERREIRA CRUZ, Assessor 
I, matrícula 73.046, 09/08/2019 a 12/08/2019, à Belém-PA/Belo 
Horizonte/Belém-PA, para COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS - Reunião com 
a Diretoria do SCDP do Governo de Minas Gerais em Belo Horizonte - 
MG. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 476, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 12/08/2019 a 12/08/2019, 
à Belém-PA/Capitão Poço-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: 
Verifi cação e solução de incidentes no enlace de rádio nos municípios 
de capitão Poço. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 477, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
 Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72110, 12/08/2019 a 12/08/2019, à Belém-PA/Capitão Poço-PA/Belém-PA, 
para Manutenção emergencial: Verifi cação e solução de incidentes no enlace 
de rádio nos municípios de capitão Poço. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 478, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em 
Telecomunicações, matrícula 73344, 12/08/2019 a 14/08/2019, à 
Belém-PA/Ourém-PA/Belém-PA, para Realinhamento de antenas e 
manutenção preventiva da infraestrutura na estação do municípios de 
Ourém. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 480, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 


